
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2014; 23(3)

106

OSOBNÍ ZPRÁVY
PERSONAL NEWS

MUDr. Josef Šámal ✱ 28. 3. 1932 ✟ 21. 3. 2014

Josef Šámal, MD (28 March 1932 - 21 March 2014) passed away

Ve věku 82 let zemřel dlouholetý
pracovník hygienické služby pan
MUDr. Josef Šámal.

Po složení zkoušky dospělosti na
Vyšší zdravotnické škole v Praze
roku 1952 nastoupil na místo diplo-
movaného ošetřovatele ve Státní
psychiatrické léčebně v Petrohradě,
kde pracoval do roku 1953. Toho

roku byl přijat k dennímu studiu na nově vzniklou Hygie-
nickou lékařskou fakultu Karlovy univerzity v Praze. Lé-
kařské vzdělání završil úspěšným složením státní závěreč-
né zkoušky dne 14. 6. 1960. Po červencových promocích
nastoupil na místo hygienika Okresního ústavu národního
zdraví v Přerově, kde působil devět let. Svou odbornou eru-
dici prohluboval jako vedoucí lékař Okresních ústavů ná-

rodního zdraví v Příbrami, Mladé Boleslavi, Praze a Kutné
Hoře až do roku 1988.

Přelom devadesátých let a celé další dvě dekády života
nerozlučně spojil s Podještědím a s Libercem. Pracoval jako
vedoucí oddělení DDD a oddělení epidemiologie na Okres-
ní a následně Krajské hygienické stanici Libereckého kra-
je se sídlem v Liberci až do roku 1999. Poté nastoupil jako
lékař-epidemiolog do Krajské nemocnice Liberec a zaslou-
žil se o rozvoj Oddělení ústavní hygieny, kde dbal přede-
vším na aplikaci protiepidemických zásad do praxe ve snaze
zajistit kvalitní pracovní prostředí pro zdravotnický perso-
nál a bezpečné prostředí pro pacienty z hlediska prevence
nozokomiálních nákaz.

V Josefu Šámalovi odešel erudovaný epidemiolog, ob-
líbený u kolegů. Člověk s pochopením pro lidskou nedo-
konalost.

Jana Prattingerová, Anna Ryšlavá


